ASSOCIAÇÃO DE TÉNIS DE MESA DO PORTO
www.atmporto.com

COMUNICADO NRº 02
ÉPOCA 2020/2021
DATA  3/09/20

ELEIÇÕES ATM PORTO PARA O PERÍODO 2020/2024 - ESCLARECIMENTO

A Direção da ATM Porto tem vindo a ser questionada sobre a realização e a possível data
das  Eleições  para  os  Órgãos  Estatutários  da  ATM  PORTO,  para  o  quadriénio  de
2020/2024.

Para  responder  às  questões  colocadas,  esclarecemos  por  esta  via  os  Clubes  nossos
Filiados, que os atuais Corpos Gerentes tomaram posse em 19.12.2016, para um mandato
de 4 anos, pelo que legitimamente o seu mandato deverá terminar, como tem sido norma,
passados 4 anos da data de tomada de posse.

No entanto ao abrigo do Artº 32 dos Estatutos, deverá a Direção atual e o seu Presidente
em  efetividade  de  funções,  apresentar  oportunamente  ao  Senhor  Presidente  da
Assembleia Geral a lista dos novos titulares que tenha elaborado como candidatos a novo
mandato, para os diversos Órgãos Estatutários.

Tal não impedirá de se promover ou não a antecipação de Eleições, que irão depender do
Senhor Presidente da Assembleia Geral da ATM PORTO, como se informará em devido
tempo.

A DIREÇÃO

Rua António Pinto Machado, 60-2º             4100-068 Porto                        Telef. 226 090 762                      1

	COMUNICADO NRº 02